Edital N.º 38/2025, de 06 de agosto de 2025.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO PESSOA

EDITAL N.º 38/2025/DG/JP
 CONCURSO CULTURAL PARA CRIAÇÃO DE DESIGN DA

MASCOTE DA PULSAR

 RESULTADO DA PRIMEIRA FASE DE AVALIAÇÃO

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba – IFPB, campus João Pessoa, nomeado pela Portaria N.º 2.072 –
REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2022, publicada no D.O.U. N.º 203, p. 23,
do dia 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais, por meio do
Departamento de Inovação, Pós- Graduação, Pesquisa, Extensão, Cultura e
Desafios Acadêmicos (DIPPED), torna público o RESULTADO DA PRIMEIRA
FASE DE AVALIAÇÃO, referente ao concurso cultural para criação de
design da mascote do pulsar - semana de educação, ciência, cultura e
tecnologia do IFPB campus João Pessoa.

1. RESULTADO PRELIMINAR

Quadro 1: Lista de Classificação

PROPONENTE MASCOTE SITUAÇÃO ITENS

Emily de Barros Medeiros Pulsari-X Classificado -

Ellen Nunca Amâncio Spark Classificado -

Alysson Santos de Aquino
Pereira

Orbi Classificado
-

Jonas da Silva Nascimento Arandu Classificado -

Kerolyne Batista de
Souza Alves

Coracinho Classificado
-

Júlia Mariana de Almeida
Reinaldo

Axis Classificado
-

Belchior Dias Cruz Pulsonauta Classificado -

Patrick Lincoln Araújo Paixão Chico Classificado -

Edital N.º 38/2025, de 06 de agosto de 2025.

Anna Rafaela Coutinho Nunes
Freitas

Guará Classificado
-

João Victor Lopes da Silva Jitas Classificado -

Vivian de Barros Medeiros PulsaWave Desclassificado

2.3 A proposta da mascote
deve refletir a essência
permanente do evento, e não o
tema específico da edição
2025, pois será reutilizada em
edições futuras.

Leonardo da Paz Pessoa Júnior B612 Desclassificado

4.7 O conteúdo produzido para
este edital de seleção não
poderá constituir plágio de
espécie alguma. As propostas
de design precisam ser
inéditas, não podem ter sido
apresentadas em outros
concursos.

Pedro Henrique Rabelo Mendes
Pires

Ninotron Desclassificado

2.2 Serão aceitas propostas de
design originais, em formato
digital, multicoloridas, que
traduzam o perfil da essência
do PULSAR – Semana de
Educação, Ciência, Cultura e
Tecnologia.

João Pessoa, 28 de agosto de 2025.

(assinado eletronicamente)
RICARDO JOSÉ FERREIRA

Diretor Geral
IFPB – campus João Pessoa

		2025-08-28T14:34:19-0300
	RICARDO JOSE FERREIRA:06447527423